
CONCEITOS PARA O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
DE USINAS DE BIOGÁS



CONCEITOS PARA O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL  
DE USINAS DE BIOGÁS

BIOGÁS

1a Edição 
Ministério das Cidades
Brasília, 2016

Coletânea de publicações do PROBIOGÁS 
Série Desenvolvimento do Mercado de Biogás



República Federativa do Brasil
Presidente da República
Michel Temer

Ministro das Cidades
Bruno Araújo

Secretário Executivo do Ministério das Cidades
Luciano Oliva Patrício

Secretário Nacional de Saneamento Ambiental
Alceu Segamarchi

Chefe de Gabinete
Gustavo Zarif Frayha

Diretor de Articulação Institucional
Ernani Ciríaco de Miranda

Diretor de Desenvolvimento e Cooperação Técnica
Hélio de Freitas (Diretor substituto)
[...]
riais no interior do reator, que é constantemente esvaziado5.  

A composição do biogás gerado nestas instalações deve ser monitorada, 
a fim de avaliar a eficiência do sistema de limpeza e condicionamento do gás 
e possibilitar o aproveitamento integral do biogás sem comprometimento 
dos equipamentos de cogeração, o que pode ocorrer em função da presença 
de compostos indesejáveis, como gás sulfídrico, mercaptanas e siloxanos.

O material orgânico digerido proveniente do reator deve passar por uma 
etapa de secagem (separação das fases sólida e líquida). A fase sólida deve 
ser submetida à estabilização final via compostagem e, em caso de uso co-
mercial, como biofertilizante, o material deve ser peneirado para remoção 
de impurezas diversas (pedaços de cerâmica, vidro, plásticos, etc.). Não 
havendo possibilidade de aproveitamento do material final, este deve ser 
direcionado a aterro sanitário e/ou direcionado para co-processamento (in-
cineração) em fornos de cimento, por exemplo, para produção de energia 
térmica. Já a fração líquida, em caso de não haver escoamento como fer-
tilizante, deve ser direcionada a um sistema de pós-tratamento ou, então, 
descartada na rede coletora de esgoto, mediante o pagamento do serviço de 
coleta e tratamento à companhia local.  

Os componentes tecnológicos que integram uma instalação completa 
de biogás serão descritos em maiores detalhes no capítulo 3.

5: Para maiores informações 

sobre tecnologias de 

metanização seca aplicadas 

na valorização de Resíduo 

Sólido Urbano, consultar as 

publicações do PROBIOGAS, 

disponíveis no site do 

Ministério das Cidades. 

Disponível em: http://www.

cidades.gov.br/index.php/

saneamento-cidades/

probiogas/publicacoes/

publicacoes-do-probiogas



252 ASPECTOS DO ENQUADRAMENTO DOS PROJETOS DE BIOGÁS

6: Maiores informações 

sobre o projeto de biogás 

no setor disponível em: 

http://methanum.com/pt/

solucoes/pad/methar.html.

2.1.4 Escalas e tamanhos típicos de usinas de biogás no tratamento de RSU

No Brasil, a maior parte dos projetos de biogás para tratamento de RSU bruto 
ou segregado na fonte ainda estão em estágio de planejamento, salvo em uma 
iniciativa de uma empresa local focada no desenvolvimento tecnológico na-
cional específico para RSU6. 

De toda forma, a disseminação de tecnologias de metanização de RSU ten-
de a resultar em usinas com escala correspondente ao tamanho dos municípios, 
que, em sua maioria (91,4%), têm uma faixa populacional de até 50.000 habitan-
tes. Do restante, 447 municípios possuem entre 50.000 e 500.000 habitantes e 
apenas 36 têm população acima de 500.000 pessoas (IBGE, 2010). Considerando 
a taxa média de geração de RSU no país, de 1,041 kg/hab.dia (ABRELPE, 2014), 
e 50.000 habitantes como faixa populacional predominante, existe um amplo 
potencial para implementação de um maior número de usinas de biogás com 
capacidade instalada de tratamento de 52.000 t/ano.

Entretanto, face aos desafios associados à gestão de RSU no país e à re-
dução de custos de empreendimentos em função do ganho de escala, pode-se 
assumir que a formação de consórcios municipais é uma estratégia a ser ado-
tada nos próximos anos, visando aumentar a capacidade instalada dos empre-
endimentos de biogás, otimizando sua viabilidade econômica.

Por outro lado, o uso energético do biogás gerado em aterros sanitários tem 
assumido crescente relevância por possibilitar a valorização de uma instalação 
que geralmente se constitui em um passivo ambiental para os munícipios, ca-
racterizando uma produção de energia descentralizada (geração distribuída).  

No estado de Minas Gerais, por exemplo, há duas usinas de biogás ope-
rando em aterros, uma no aterro desativado de Belo Horizonte, com potência 
instalada de 5,7MW, e outra no Município de Uberlândia, com capacidade ins-
talada de 2,8MW. Ambas utilizam equipamentos do tipo grupo gerador para 
geração de energia térmica e elétrica.

São Paulo conta com unidades ainda maiores. Desde 2004, funciona, no 
Aterro Bandeirantes, uma usina de geração de energia a partir do biogás gerado 
com capacidade instalada de 22,20MW. Posteriormente à inauguração da referi-
da Usina, instalou-se, em 2008, outra Usina no Aterro de São João, a qual possui 
potência instalada equivalente a 24,64MW (ARCADIS LOGOS ENERGIA, 2015).

Seja por meio da recuperação do biogás em aterros sanitários, seja por 
meio da implantação de usinas de tratamento mecânico biológico para valori-
zação integral do RSU, com adequação à Política Nacional de Resíduos Sólidos, 
o setor apresenta potencial estratégico por associar infraestrutura de sanea-
mento a geração de energia incentivada.

2.2 Efluentes 
líquidos 
municipais

2.2.1 Caracterização do setor e potencial de utilização do biogás

Os efluentes líquidos municipais são gerados por três fontes principais (VON 
SPERLING, 1996):

 » Esgotos domésticos, incluindo residências; 
 » Instituições e comércio, águas de infiltração; e
 » Despejos industriais, dependentes das tipologias industriais.



CONCEITOS PARA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL  
DE USINAS DE BIOGÁS

26

Em 2013, no Brasil, foram coletados, aproximadamente, 5,22 bilhões de m³ 
de esgoto, dos quais cerca de 3,58 bilhões de m³ foram tratados, valor que 
corresponde a aproximadamente 68% do total coletado e 39% do total de 
esgoto gerado no país (SNIS, 2014). Esses valores tendem a aumentar consi-
deravelmente nos próximos anos com os incentivos do Plano de Aceleração 
do Crescimento (PAC) e a regulamentação do Plano Nacional de Saneamen-
to Básico (PLANSAB). Contudo, vale ressaltar que o índice de atendimento 
pelo serviço de esgotamento sanitário7 varia ao longo das regiões do país, 
sendo o Sudeste a região que apresenta o maior índice.

O Brasil é referência mundial no tratamento de esgotos via anaeróbia, 
sobretudo na utilização de sistemas UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket). 
Entretanto, o principal objetivo das estações é o atendimento às normativas 
ambientais de qualidade final do efluente tratado, tendo a geração de biogás 
como consequência, e não como fim. Não obstante, a maior parte do biogás 
gerado em Estações de Tratamento de Esgotos (ETE) é direcionada a quei-
madores (flares), não sendo recorrente a sua utilização energética. Também 
é incomum o monitoramento quantitativo (vazão) e qualitativo (composi-
ção) do biogás, reduzindo as possibilidades de incremento de eficiência da 
instalação em termos de produtividade de biogás, uma vez que este não foi 
o objetivo principal da adoção do sistema anaeróbio, mas sim o efetivo tra-
tamento do efluente. Gradativamente, observa-se crescente interesse do 
setor no aproveitamento do biogás, que necessita de acesso à informação 
técnica e maior conhecimento da temática por parte dos gestores e toma-
dores de decisão das prestadoras de serviço de saneamento.

O biogás gerado em reatores do tratamento de esgotos domésticos é 
composto por metano (70 a 80%), nitrogênio (10 a 25%) e dióxido de car-
bono (5 a 10%) (Noyola et al., 2006 apud Lobato, 2011). O biogás pode ser 
convertido em energia elétrica ou térmica e ser utilizado de acordo com de-
mandas da própria ETE. Enquanto a energia elétrica se configura como uma 
demanda de todas as etapas do sistema, a energia térmica pode ser utilizada 
principalmente no tratamento do lodo, para seu desaguamento (secagem) e 
adequação à destinação final. 

A Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS) incentiva o tratamento do lodo de 
ETEs antes da disposição final em aterros sanitários, por se tratar de resíduo pas-
sível de reaproveitamento (DE GODOY, 2013). Desta forma, prevê-se incremento 
gradual do interesse das empresas de saneamento no investimento em sistemas 
de tratamento e de secagem do lodo a partir do biogás, para redução dos custos 
associados ao atendimento à legislação.

2.2.2 Tipificação dos substratos do setor: origem, caracterização  
e potencial de geração de biogás

A aplicação de processos de metanização para o setor de efluentes líquidos 
municipais ocorre majoritariamente de duas formas, a saber: 

7: Este índice se refere à 

porcentagem da população 

que tem acesso à rede 

de esgoto e desconsidera 

as ligações clandestinas 

(conectadas à rede de 

drenagem) e as soluções 

individuais.



272 ASPECTOS DO ENQUADRAMENTO DOS PROJETOS DE BIOGÁS

 » Diretamente no efluente, por meio da utilização de reatores UASB; e
 » Por meio da metanização do lodo proveniente do tratamento via 

lodos ativados.

2.2.2.1 Reatores UASB

O esgoto sanitário como substrato para geração de biogás em reatores 
anaeróbios, como em reatores tipo UASB, é caracterizado principalmente 
pelo teor de matéria orgânica expresso em demanda bioquímica de oxigênio 
(DBO) ou demanda química de oxigênio (DQO). As concentrações de DQO e 
DBO variam de uma ETE para outra, já que dependem de diferentes vari-
áveis, como a variação da contribuição de matéria orgânica durante o dia 
e da vazão em períodos de chuva. Também é relevante a concentração de 
compostos sulfurados no esgoto, que comprometem a produção de metano.

Vale salientar que o esgoto sanitário ainda deve apresentar uma relação 
de DQO:Nitrogênio:Fósforo de 350-1000:5:1, para que os processos anaeróbios 
possam ocorrer adequadamente sem suplementações (CHERNICHARO, 1997).

TABELA 3 - CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS DE ESGOTOS SANITÁRIOS

Parâmetro Unidade Faixa Comum

Sólidos totais mg/l 700 a 1.350

Sólidos totais em suspensão mg/l 200 a 450

Sólidos dissolvidos mg/l 500 a 900

DBO5 mg/l 250 a 400

DQO mg/l 450 a 800

Nitrogênio total mg/l 35 a 60

Fósforo mg/l 4 a 15

Fonte: Adaptado de Von 

Sperling (1996)
A composição típica de esgoto sanitário é apresentada na Tabela 3. Os re-
atores UASB apresentam produção específica de metano de 0,35m³ por kg 
de DQO removida (METCALF & EDDY, 2003) e uma produção volumétrica 
estimada de biogás de 14L.hab-1.d-1 (média para a situação típica).

2.2.2.2 Lodos ativados

O arranjo de ETEs mais representativo que utiliza o lodo gerado na própria 
ETE como substrato para a geração de biogás é usualmente composto por 
decantação primária com subsequente tratamento aeróbio, geralmente 
pelo processo de lodo ativado. Os parâmetros principais considerados para 
a avaliação da aplicação da metanização deste substrato são os teores de 
sólidos totais e de sólidos voláteis. 

A metanização de lodos provenientes do tratamento via lodos ativados 
apresenta as características apresentadas na Tabela 4.



CONCEITOS PARA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL  
DE USINAS DE BIOGÁS

28

TABELA 4 - CARACTERÍSTICAS DE LODOS SANITÁRIOS

Característica Teor de sólidos secos em %
Relação de sólidos 
voláteis/sólidos totais

Massa específica em kg/m3

Lodos ativados 
convencional

Lodo Primário 2 a 6 0,75 a 0,80 1020 a 1030

Lodo Secundário 0,6 a 1 0,75 a 0,80 1005 a 1025

Lodo misto digerido 3 a 6 0,60 a 0,65 1030

Lodo desidratado 20 a 40 0,60 a 0,65 1050 a 1100

Fonte: Adaptado de Von 

Sperling (1996)
Digestores anaeróbios de lodo podem apresentar uma produção estimada 
de biogás de 25L.hab-1.d-1, (ANDREOLI et al., 2001), valor superior aos en-
contrados quando considerado reatores UASB tratando esgoto doméstico, 
que apresentam baixas concentrações de matéria orgânica. Já a produção 
específica de metano situa-se na faixa entre 0,72 e 1,12m3 CH4 por kg de só-
lidos voláteis removidos (METCALF & EDDY, 2003). O reator utilizado nesta 
configuração geralmente é do tipo mistura completa.

2.2.3 Fluxograma típico das usinas de biogás no setor  
de esgotamento sanitário

O esgoto doméstico destinado a uma ETE passa por três etapas principais: 

 » Tratamento Preliminar: emprega mecanismos físicos de remoção 
de sólidos grosseiros e areia, como gradeamento, peneiramento e 
sedimentação, e inclui unidade para medição de vazão, para análise 
quantitativa do esgoto afluente à estação;

 » Tratamento Primário: visa-se à retirada de sólidos em suspensão 
sedimentáveis e sólidos flutuantes em decantadores, implicando 
na redução da carga de DBO do efluente que seguirá para a etapa 
seguinte; e 

 » Tratamento Secundário: nas configurações clássicas, é composto 
por sistemas de lodos ativados que apresentam alta eficiência de 
remoção de matéria orgânica e grande experiência consolidada, 
seguidos por digestores de lodo, para tratamento do lodo primário 
e da biomassa não estabilizada oriunda dos tanques de aeração. 

O sistema mais usual de tratamento de esgotos na Europa é apresentado 
na Figura 2.



292 ASPECTOS DO ENQUADRAMENTO DOS PROJETOS DE BIOGÁS

Fonte: Adaptado de 

PROSAB (2001).

Figura 2: ETE convencional com sistema de lodos ativados

Elevatória de 
esgoto bruto

Esgoto 
bruto

Grades
grosseiras

Grades
médias

Grades
de areia

Decantador
primário

Decantador
secundário

Adensador de 
lodo

Lodo
secundário

Difusores

Compressores
Tanques de aeração

Lodo primário

Lodo

Queimador

Biogás

Biogás

Água removida

Lodo digerido 
(digestato)

Digestor 
anaeróbio

Multiciclone

Finos

Material
granulado

seco

Condicionamento 
do biogás

Compressor
Purificação do biogás

Uso final
Interconexão com o sistema elétrico
Autoconsumo de energia elétrica e 

térmica

Uso final
Injeção na rede de gás natural, arma-

zenamento em cilindros (GNV)

Destinação final
Corpo receptor

LINHA DE TRATAMENTO PRELIMINAR 
DE ESGOTOS SANITÁRIOS

LINHA DE SECAGEM DO IODO LINHA DE METANIZAÇÃO 
DO IODO

LINHA DE CONDICIONAMENTO E 
USO ENERGÉTICO DO BIOGÁS

LINHA DE TRATAMENTO AERÓBIO  
DE ESGOTOS SANITÁRIOS



CONCEITOS PARA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL  
DE USINAS DE BIOGÁS

30

No Brasil, os Reatores UASB são os reatores anaeróbios mais utilizados para 
o tratamento de esgotos domésticos. Seu princípio de funcionamento visa à 
estabilização do lodo, sendo a geração de biogás uma consequência do pro-
cesso. As tecnologias de tratamento de efluentes domésticos e o aproveita-
mento energético do biogás são descritas no capitulo 3.

Mesmo com suas vantagens, os reatores anaeróbios dificilmente geram 
efluentes que atendem aos padrões de lançamento estabelecidos pelas nor-
mativas ambientais. Dessa forma, o pós-tratamento é uma etapa de grande 
importância nas ETEs que utilizam estas tecnologias (PROSAB, 2001). As 
etapas de pós-tratamento usuais são: filtro biológico de alta taxa ou filtro 
biológico percolador; filtro aerado submerso ou biodiscos; lodos ativados; e 
biofiltro aerado submerso. A Figura 3 apresenta o fluxograma típico de uma 
ETE com reator UASB, seguido de filtro biológico percolador.

O lodo estabilizado, subproduto do processo, pode ser encaminhado para apli-
cação agrícola como biofertilizante ou organomineral, porém, para atender à 
resolução n° 375/2006 do Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA), 
que define critérios e procedimentos para o uso agrícola de lodos de esgoto 
gerados em ETEs, é necessário que seja submetido a etapas de pós-tratamento 
que envolvem os processos de higienização e desaguamento do material.

Fonte: Adaptado de 

PROSAB (2001).

Figura 3: ETE com reator 

UASB e Filtro Biológico 

Percolador

Elevatória de 
esgoto bruto

Esgoto 
bruto

Grades
grosseiras

Grades
médias

Caixas
de areia

Queimador Água removida

Multiciclone

Finos

Material
granulado

seco

LINHA DE SECAGEM DO IODO

Condicionamento 
do biogás

Compressor
Purificação do biogás

Uso final
Interconexão com o  

sistema elétrico
Autoconsumo de energia 

elétrica e térmica

Uso final
Injeção na rede de gás 

natural, armazenamento 
em cilindros (GNV)

LINHA DE CONDICIONAMENTO E 
USO ENERGÉTICO DO BIOGÁS

LINHA DE PÓS TRATAMENTO DE 
ESGOTOS SANITÁRIOS

LINHA DE TRATAMENTO PRELIMINAR 
DE ESGOTOS SANITÁRIOS

LINHA DE METANIZAÇÃO  
DE ESGOTOS SANITÁRIOS

Corpo
Receptor

Lodo digerido
(digestado)

Retorno de Iodo

Biogás

Reator 
UASB

Filtro Biológico Percolador



312 ASPECTOS DO ENQUADRAMENTO DOS PROJETOS DE BIOGÁS

Um dos processos típicos de higienização é a pasteurização, na qual 
se pode aproveitar o biogás gerado no UASB para elevação da temperatura 
(BORGES, 2004), o que resulta numa efetiva redução dos custos energéticos 
para o processo. O desaguamento do lodo consiste na redução do volume do 
material por meio da retirada de água, via processos mecânicos (filtros pren-
sas ou filtros a vácuo) ou naturais (por leitos de secagem), conforme PROSAB 
(2003). Normalmente, mesmo quando o biogás é utilizado no sistema de hi-
gienização, há um excedente deste combustível que pode ser convertido e 
aproveitado como energia elétrica na estação, reduzindo custos de operação.

2.2.4 Escalas e tamanhos típicos de usinas de biogás no tratamento de esgoto

A Resolução nº 377/2006 do CONAMA estabelece as diferentes escalas de ETE 
para fins de simplificação dos processos de licenciamento ambiental, da se-
guinte forma:

 » Unidades de tratamento de esgoto de pequeno porte: vazão nominal de 
projeto menor ou igual a 50L/s ou com capacidade para atendimento 
de até 30.000 habitantes. Considerando o limite superior de 
população atendida para esta classe, estima-se que é possível 
gerar até 420m³/d de metano em uma mesma ETE, considerando a 
aplicação de sistema do tipo UASB para tratamento do esgoto bruto, 
ou 750m³/d deste combustível, caso opte-se por tratar o lodo gerado 
em sistemas de lodos ativados em reatores anaeróbios.

 » Unidades de tratamento de esgoto de médio porte: vazão nominal 
de projeto maior que 50L/s e menor ou igual a 400L/s ou com 
capacidade para atendimento superior a 30.000 e inferior a 250.000 
habitantes. Com base nos limites inferior e superior de população 
atendida para esta classe, estima-se que é possível, em cada ETE, 
gerar entre 420 e 3.500m³/d de metano, considerando a aplicação 
de sistema do tipo UASB para tratamento do esgoto bruto, ou entre 
750 e 6.250m³/d deste combustível, caso opte-se por tratar o lodo 
gerado em sistemas de lodos ativados em reatores anaeróbios.

 » Unidades de tratamento de esgoto de grande porte: vazão nominal de 
projeto maior que 400L/s ou com capacidade para atendimento 
superior a 250.000 habitantes. Em ETEs enquadradas nesta classe, 
estima-se que é possível gerar mais de 3.500m³/d de metano, 
considerando a aplicação de sistema do tipo UASB para tratamento 
do esgoto bruto, ou mais de 6.250m³/d deste combustível, caso 
opte-se por tratar o lodo gerado em sistemas de lodos ativados em 
reatores anaeróbios.

A definição do tamanho de uma ETE depende de distintos fatores, destacan-
do-se a sua localização, ou seja, a sub-bacia de contribuição em que está in-
serida e a população atendida. Com estas definições, tem-se a vazão espera-
da para o tratamento. Dessa forma, mesmo municípios de grande porte têm 
a descentralização do tratamento em mais de um local, visando à redução de 
custos de instalações de redes de esgotamento sanitário.



CONCEITOS PARA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL  
DE USINAS DE BIOGÁS

32

A agropecuária é um dos setores mais dinâmicos da economia brasileira, sen-
do responsável pelo atendimento à demanda doméstica por alimentos e ma-
térias-primas industriais, além de estar relacionado à produção de energia, 
celulose, têxtil e borracha (BNDES, 2014). O setor tem grande sinergia para a 
geração e o aproveitamento do biogás, tendo em vista que os processos pro-
dutivos geram, majoritariamente, altas taxas de resíduos e efluentes orgâni-
cos. No Brasil, podemos destacar como setores prioritários, na agropecuária, 
a bovinocultura intensiva, suinocultura, avicultura e lavouras temporárias 
(como a produção de soja, milho, cana-de-açúcar, etc.), entre outros.

2.3.1 Caracterização do setor e potencial de utilização do biogás

O Brasil reúne todas as condições favoráveis para o desenvolvimento das 
atividades de agricultura: vasta extensão territorial e oferta abundante de 
sol e água. Dessa forma, o país se destaca como o quinto maior produtor 
agrícola do mundo, segundo dados do Instituto de Estudos do Comércio e 
Negociações Internacionais (ICONE) (TENÓRIO, 2011). Entre as culturas 
produzidas no país, aquelas que se destacam, em relação à área plantada, 